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بندر کنگ

صنعت پرورش 
میگو پس از رونق 

شتابان و انفجاری 
در دهه هفتاد که 

سال های اولیه 
شکل گیری آن در 

کشور بود و در این 
دهه سرمایه های 

نسبتا مطلوبی در 
بخش دولتی و نیز 

بخش خصوصی 
جذب خود کرد اما 

این توسعه پایدار 
نبود و در دهه 

هشتاد به علت 
برخی مشکلات 

متاثر از رکود جهانی 
حاکم بر صنعت و 

تورم داخلی، نبود 
مدیریت فنی و 

کارآمد دچار رکود 
شد.

گروه شــیلات - موضوع تولید و پرورش آبزیان در کشور 
هر چند با جدیت پیگیری می شــود. اما پرورش دهندگان در 
این مسیر با معضلات و مسائل حل نشده ای مواجه هستند. بحران آب، 
مانعی در این راه محسوب می شود؛ به ویژه این که بخش قابل توجهی از 

مزارع پرورش میگو کماکان به روش های سنتی فعالیت دارند. 
مشکلات این صنف محدود به این موارد نیست و مواردی مانند گردش 
سرمایه، بازار فروش داخلی، وضعیت صادرات، بیمه آبزیان، خوراک 
آبزیــان و ســیر صعودی هزینه های پرورش میگو و... را در بر می 

گیرد. 
بررسی مسائل و مشــکلات صنعت میگو، همواره مد نظر روزنامه 
اقتصاد سرآمد بوده و این بار نیز با گفت و گوی اختصاصی باحاجی 
زاده- مدیرعامل تعاونی مجتمع پرورش میگوی سایه خوش در بندر 
لنگه استان هرمزگان- به انعکاس این مسائل اقدام کرده است که از 

نظرتان می گذرد:

اقتصادسرآمد: مهمترین چالش های پرورش میگو از منظر شما؟
حاجی زاده- پــرورش دهنده میگو: مهم ترین مشــکلی که مزارع 
پرورش میگو در بندرلنگه را دچار چالش کرده است، وقوع زلزله ۶ 
و یک دهم ریشتری بامداد شنبه یازدهم تیرماه سال گذشته، بیش از 
۸۰۰ هکتار از استخرهای پرورش میگوی آماده برداشت در مجتمع 
پرورش میگو سایه خوش شهرستان بندرلنگه در معرض تخریب و 
بروز تلفات قرار گرفت که تا به ایــن تاریخ عبور از آن بحران، برای 

پرورش دهندگان ممکن نبوده است.
در این زلزله ، دیواره استخرهای پرورش میگو، ورودی و خروجی 
استخرها، کف استخرها، کانال آبرسان مزرعه، ایستگاه پمپاژ و موتور 
خانه ها تخریب و شــکاف های بزرگ در تمام مزرعه ها ایجاد شده 

و بیش از ۶۰ پایه برق نیز با تخریب و یا افتادگی همراه شده است.

اقتصادسرآمد: از جای پای عمیق زلزله در صنعت پرورش میگوی 
استان بفرمایید

حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: خسارت زلزله در همان روزهای 
ابتدایی بالغ بر هزار میلیارد تومان برآورد شــد که عمده آن متوجه 

مجتمع پرورش میگو سایه خوش در استان هرمزگان شد. همچنین 
۳۰۰ استخر ذخیره سازی جدید در این مجتمع نیز با امکان تولید هزار 
و ۵۰ تن و با ارزش ۱۳۶ میلیارد تومان محصول در پی زلزله اخیر و 

خسارت های وارده آن از بین رفت. 
نبود همراهی دولت مردان برای بازســازی، موجب شده تا علاوه بر 
سردرگمی ، بدهی زیادی روی دست پرورش دهندگان میگو بماند 
وخواب راحت را از فعالان این بخش بگیرد. درخواست تسهیلات 
کم بهره از بانک ها نیز تا به امروز با واکنش منفی مواجه بوده اســت. 
در نتیجه، آن چه مسلم است ادامه این روند، صنعت پرورش میگو در 

استان هرمزگان را زمین گیر خواهد کرد.

اقتصادسرآمد: رشد صنعت میگو راضی کننده است؟
حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: صنعت پرورش میگو پس از رونق 
شتابان و انفجاری در دهه هفتاد که سال های اولیه شکل گیری آن در 
کشور بود و در این دهه ســرمایه های نسبتا مطلوبی در بخش دولتی 
و نیز بخش خصوصی جذب خود کرد اما این توســعه پایدار نبود و 
در دهه هشتاد به علت برخی مشکلات متاثر از رکود جهانی حاکم بر 
صنعت و تورم داخلی، نبود مدیریت فنی و کارآمد دچار رکود شــد 
و در برخی مقاطع، روندی معکوس را تجربه کرد و مزارع پرورش 
میگوی در ابعاد کوچک که توان مقاومت در برابر بحران را نداشتند، 
مجبور به ترک فعالیت یا راکد گذرادن ســرمایه خود شــدند؛ این 
موضوع در استان هرمزگان که اکثریت قریب به اتفاق سرمایه گذاران 
این صنعت را افراد غیر بومی و غیر ساکن در استان تشکیل می دهند، 
به شدت تحت تاثیر قرار داده و چاره ای جز رها کردن کار را نخواهند 
داشت؛ چرا که علاوه بر حوادث طبیعی، مسئولان نیز اراده کرده اند 

این صنعت حرکتی رو به جلو نداشته باشد.

اقتصادســرآمد: از جایگاه پــرورش میگو در اقتصــاد دریایی 
کشوربفرمایید

حاجی زاده- پرورش دهنده میگو: در این موضوع شــکی نیست که 
پرورش میگو یکی از اساسی ترین بخش اقتصاد دریایی کشور در مناطق 
ساحلی و سهم قابل توجهی از تولید و اشتغال را در مناطق جنوبی کشور 
به خود اختصاص داده است و رشد متوازن منطقه ای را در روستاهای 
محروم ساحلی ایجاد می کند؛ به شــرطی که راهی برای برون رفت از 
مشــکلات جاری پیدا کند؛ اما نبود سیاســت گذاری مناسب و ثبات 
و توســعه پایدار و متوازن و بررســی چالش های پیش روی آن و حل 
ریشه ای مسایل مبتلابه، احتمال رکود و سقوط مجدد پرورش میگو را 

تهدید می کند.  
اقتصادسرآمد: به نظر شــما به بازار داخلی صنعت پرورش میگو 

توجهی می شود؟
حاجی زاده- پرورش دهنــده میگو: نبود توجه به بــازار داخل برای 
فروش تولیدات داخلی بخش دیگری از مشکلات این صنعت است که 
در عدم نگاه زنجیره ای به این صنعت رخ داده و نیز نبود نگاه زنجیره ای 
باعث شده تا اتصال حلقه های گذشــته و حال صنعت پرورش میگو 
مورد غفلت واقع شــده و در نتیجه امکان بهره برداری از ارزش افزوده 
حداکثری فراهم نباشد. با توجه به دشواری رقابت در بازار بین المللی و 
تاثیر مستقیم تحولات جهانی مانند تحریم بر نظام تولیدی کشور، تمرکز 
تنها بر بازارهــای جهانی و غفلت از بازار مناســب داخلی چالش های 
متعددی را برای تولیدکنندگان ایجاد کرده کــه رهایی از آن به تنهایی 
از عهده پرورش دهندگان برنمی آید. لذا ســاماندهی وضعیت فعلی را 
باید در اتخاذ تصمیماتی دانســت که حداکثر ارزش افزوده را نصیب 
تولیدکنندگان میگو کرده و بــازار داخلی محصولات تولید شــده را 

گسترش دهد. 

 بررسی وضعیت صنعت میگو
  در گفت و گوی اقتصادسرآمد با یک

 پرورش دهنده میگو در هرمزگان 

رکود صنعت 
پرورش میگو پس 
از رشد شتابان!

گاهدریچهبازتاب ن

استاندار بوشهر  در همایش بزرگداشت روز خلیج فارس

 اجرای طرح های اقتصاد دریاپایه 
در نوار ساحلی استان بوشهر

اســتاندار بوشــهر توجه به طرح های اقتصاد دریاپایه را مورد 
اشاره قرار داد و گفت: یکی از حوزه های این برنامه، گردشگری 
دریایی است که توسعه زیرساخت های آن در دستور کار قرار 
دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، احمد محمدی زاده در همایش بزرگداشت 
روز خلیج فارس با بیان اینکه جمهوری اسلامی در خلیج فارس از اقتدار 
بالایی برخوردار اســت افزود: پس از انقلاب و با فرمــان امام )ره( دفاع 
دریایی ایران قدرت گرفــت و در دوران رهبری مقام معظم رهبری نیز با 
شتاب بیشتری ادامه یافت و اکنون ایران اسلامی در خلیج فارس قدرت 
اول منطقه است و با متجاوزان برخورد قاطع می کند.وی با اشاره به حضور 
نیروی دریایی جمهوری اسلامی در آب های دور و اقیانوس ها اضافه کرد: 
منابع پیشرفت کشور در دریاســت و برای بخش های گوناگون اقتصاد 
دریامحور برنامه داریم.اســتاندار بوشــهر بیان کرد: صنایع نفت و گاز و 
پتروشیمی نیز در سواحل خلیج فارس از پیشــران های توسعه کشور ها 
هســتند و صنایع پایین دســت این صنایع نیز کنار خلیج فارس در حال 
شکل گیری است.محمدی زاده با ابراز اینکه ایران اسلامی در بخش های 
گوناگون دریا ظرفیت های مهم و فراوانــی دارد، گفت: نگاه ما در عرصه 
اقتصادی خلیج فارس باید دریامحور باشد.وی منابع پیشرفت و توسعه 
کشور را در دریا و حاشیه سواحل دانست و خاطرنشان کرد: صنایع نفت، 
گاز، پتروشیمی و صنعت پایین دستی آن نیز در حاشیه خلیج فارس قرار 
دارد که توســعه این مهم در دستور کار است.اســتاندار بوشهر توجه به 
طرح های اقتصاد دریاپایه را مورد اشــاره قرار داد و اضافه کرد: یکی از 
حوزه های این برنامه، گردشگری دریایی است که توسعه زیرساخت های 
آن در دســتور کار قرار دارد.محمدی زاده با اعلام اینکه سالانه افزون بر 
۹ میلیون گردشگر وارد استان بوشهر می شــوند، گفت: از اواسط اسفند 
گذشته تا ۱۲ فروردین امسال ۴.۵ میلیون گردشگر از نقاط مختلف کشور 
وارد استان بوشهر شدند که نشان از ظرفیت بالای حوزه گردشگری است.
وی پرورش آبزیان را از دیگر ظرفیت های استان بوشهر در عرصه اقتصاد 
دریامحور برشمرد و افزود: تولید میگو و ماهی پرورشی در سواحل خلیج 

فارس به عنوان طرح های اقتصاد دریا در اولویت برنامه ها قرار دارد.

تجلیل از کارگران نمونه بندر شهید رجایی

۶۰ درصد جامعه کارگری استان هرمزگان 
درترانزیت دریایی مشغول به کارند

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان با بیان اینکه امام خمینی 
)ره( کارگران را عامل آبادی معرفی کرده اســت، گفت: یکی 
از مهم ترین نقش هــا در حوزه تولید و اقتصــاد را کارگران به 
عنوان پایه های اصلی تولید و اقتصاد کشــور ایفا می کننــد.  به گزارش 
اقتصادسرآمد، حســین عباس نژاد در آیین تکریم روز کارگر و تجلیل از 
کارگران نمونه بندر شهید رجایی اظهار کرد: این روز نماد یادآوری توجه 
ویژه به خدمات این قشر زحمتکش جامعه و تکریم انسان هایی است که 
قوت بازو، توان، خلاقیت و مهارت آنان در خدمت تولید و آبادانی کشور 
قرار دارد. مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمــزگان ضمن تبریک یازدهم 
اردیبهشت روز جهانی کارگر ادامه داد: در شرایطی که با جنگ اقتصادی 
روبرو هســتیم، در این جنگ کارگران به عنــوان پایه های اصلی تولید و 
اقتصاد کشور نقش اول این مبارزه هستند.مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر 
شهید رجایی با اشاره به اهمیت نقش فعالان جامعه کارگری بخش حمل و 
نقل دریایی و بندری اظهار کرد: حدود ۶۰ درصد جامعه کارگری در استان 
هرمزگان در چرخه حمل و نقل دریایی مشغول به کار هستند.عباس نژاد 
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشاره به وجود گستردگی امکانات 
و تجهیزات دریایی و بندری در بندر شهید رجایی به عنوان بزرگترین بندر 
تجاری کشور گفت: حفظ و حراست از امکانات و تجهیزات این بندر نیز 
مرهون تلاش و زحمات شبانه روزی این قشر زحمتکش است.وی ضمن 
یادآوری توجه به ایمنی محیط کار و سلامت روان کارگران حوزه دریایی 
و بندری از سوی مدیران شرکت های این بندر، افزود: محیط کار کارگران 
تمامی بخش های این بندر باید ایمن و شــاداب باشد.کارگران شاغل در 
منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایی به عنوان دروازه طلایی اقتصاد 
ایران را حدود ۱۲ هزار نیرو شامل نیروی بندری و پشتیبانی، نیروی ماهر، 
روزکار، کارگر شــب کار، کارگر عادی و کارگر حوزه دریایی تشــکیل 
می دهند که در بخش های مختلف دریایی و بندری مشغول فعالیت هستند.

این مراســم با اجرای دل انگیز محمود راهبر خواننــده بومی هرمزگانی، 
تجلیل از کارگران نمونــه و برگزاری برنامه های طنز، موســیقی زنده و 

مسابقه همراه بود.

صفایی،آخرین وضعیت بیمه ملوانان را تشریح کرد

 اعتبار مبلغ 5۰۰ میلیارد تومانی 
برای بیمه ملوانان در  بودجه 14۰2

معاون وزیر راه شهرســازی و مدیرعامل ســازمان بنادر و 
دریانوردی اعلام کرد: بر اســاس بند خ تبصره ۱۱ بودجه 
۱۴۰۲، بیمه ملوانان با اختصاص مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان از سال جاری 

برقرار می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر صفایی با اعلام این خبر، در تشریح  
آخرین وضعیت بیمه ملوانان اظهار داشت: بر اساس بند خ تبصره ۱۱ 
بودجه سال ۱۴۰۲ که به بخش مسکن و حمل و نقل اختصاص دارد، 
مقرر شــده اســت که مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان از محل وجوه حاصل 
از واگذاری اموال و دارایی های منقول و غیرمنقــول مازاد و واگذاری 
طرح های تملک دارایی های نیمه تمام برای برقراری بیمه ملوانان تامین 

شود.
معاون وزیر راه شهرسازی و مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی 
افزود: سازمان تأمین اجتماعی نیز مکلف شــده است از ابتدای سال 
۱۴۰۲ نسبت به برقراری بیمه اشخاص مذکور، اقدام و گزارش اقدامات 
به عمل آمده را هر سه  ماه  یک بار به مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.

معــاون وزیر راه ضمــن تشــکر از مجلس )بخصــوص نمایندگان 
اســتان های ســاحلی(، دولت و تمامی دســتگاه های اجرائی که در 
این راستا همکاری داشــته اند، خاطرنشــان کرد: طبق بند خ  تبصره 
۱۱ بودجه ســال ۱۴۰۲  همه ملوانان دارای کارت فعال در ســواحل 
 جنوبی و شــمالی کشــور می توانند از مزیت بیمه ملوانی اســتفاده

 کنند.
گفتنی اســت؛ خدمه ملوانی از زحمت کش تریــن نیروهای فعال در 
بنادر کشور هستند که بیمه شدن آن ها از ســوی کارفرمایان در طول 
سال های اخیر مشکلاتی را برای آن ها ایجاد کرده بود و در همین راستا، 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی طی بازدیدهای حضوری خود و 
گفت و گو با ملوانان قول رفع این مشکل را داده بود که با پیگیری وزیر 
راه و شهرســازی، نمایندگان مجلس بخصوص نمایندگان استان های 
ساحلی و سازمان بنادر و دریانوردی اجرای این مصوبه در بودجه سال 

جاری مشکل بیمه ملوانان رفع شده است.

5 اقتصاد دریا

 مطالعه موردی بادگیر خانه گلبتان
 بندر کنگ

محسن کنگی نژاد، آرش نجفی - از جمله پدیدههاي 
چشمگیر در ساختمان هاي روزگاران گذشته ایران 
»بادگیر« است که در عین زیبایی و زینت بخشودن به 
ساختمان، نقش بس موثر و ارزنده در چگونگی تهویه 
فضاي درونی ساختمان ها و خنک کردن سرداب ها و 
آب انبارها دارد. بادگیر از شاهکارهای معماری ایران 
محسوب می شود که قدمت و پیشینه استفاده از آن در 
ایران به علت قرارگیری آن در مرتفع ترین بخش بنا 
یا به عبارتی اولین قسمتی که در معرض تخریب قرار 
دارد، نامعلوم مانده است. با بررسی این ساختارهای 
کهن می تواند مشخص کننده ی دانش گذشتگان در 
کاربرد ساختمان هاي پایدار باشد. در تحقیق حاضر 
سعی بر بررسی و تحلیل رفتار اســتاتیکی و مودال 
بادگیر در اقلیم گرم و مرطوب هرمزگان اســت، به 
همین منظور بندر کنگ و بندرلنگه به عنوان بنادري 
که داراي بادگیرهاي شایان توجهی هستند انتخاب 
شــده و به صورت کتابخانه اي و مشاهدات میدانی 
بادگیر خانه گلبتــان به عنوان بناي شــاخص بندر 
کنگ انتخاب و با شبیه ســازي بادگیر در نرم افزار 
ABAQUS به روش اجــزاء محدود نقاط ضعف و 
قوت آن را آشکار مورد بررســی قرار گرفته است. 
با بررسی های به عمل آمده آشــکار شد بخش پایه 
بادگیر نسبت به سایر قسمتها دچار مشکل بیشتری 

خواهد شد. 

مقدمه:
بادگیر یکی دیگر از ابتکارات دست بشر دیروز است 
که توانســت جریان هوا را در اختیار خود قرار دهد 
که بعضا اســتفاده ای بهینه و مطلوب نماید. در واقع 
ساخت بادگیر اینگونه شکل گرفت که انسان به فکر 
ورود جریان هوای مطلوب به درون خانه خود افتاد 
و به تدریج نمونه های مختلفی از این بنا را ســاخت 
تا به شکل امروزی یک طرفه، دوطرفه و چهارطرفه 
درآید. در این پژوهش ابتدا با مطالعات کتابخانه ای 
بازدید میدانی از بادگیرهای منطقه بندر کنگ و بندر 
لنگه و بندر لافت در استان هرمزگان پرداخته و انواع 
بادگیرها و کارکرد آن ها ذکر شــده و به گونه شناسی 
ساختاری و فن شناسی ســازه بادگیرهای اقلیم گرم 
و مرطوب پرداخته و با اســتفاده به بررسی میدانی 
از بادگیرهای آن منطقه به بررســی نحوه عملکرد و 
کارایی سازه بادگیر خانه گلبتان به عنوان یک عنصر 

شاخص با نرم افزار تحلیل سازه پرداخته ایم. 
این پژوهش به دنبال پاســخگویی به سئوالات زیر 

میباشد:
آیا ســاختار شــکلی و فرمی بادگیــر مناطق گرم و 

مرطوب، در ایستایی آن تاثیرگذار بوده است؟
ارتفاع بادگیر چگونه در مقابل نیروهای جانبی مثل 

زلزله تاثیرگذار است؟
نقاط ضعف و قوت بادگیر از بعد ایستایی با توجه به 

تحلیل سازه چه مواردی می باشد؟

بادگیر
بادگیر از عناصر تفکیک ناپذیر معماری سنتی مناطق 
گرم ایران است. قبل از اختراع کولر برقی و گسترش 
آن در شــهرهای مختلف، از بادگیر در ابنیه مختلف 
مسکونی، مذهبی و خدماتی استفاده می شده است. 
بادگیرها با اشــکال مختلف ساخته شــده اند که هر 
کدام بر حسب ارتفاع و جهت باد مطلوب طراحی و 
اجرا شده اند. تا قادر باشند هوای آزاد خنک تر را که 
گردو غبار کمتری دارد به داخل خانه هدایت کنند. 
خروجی هوا در بادگیرها در روی بام و یا در سمت 
رو به حرکت باد که فشــار هوای کمتری دارد، قرار 
می گیرد تا یتواند در فضــای داخلی حالت مکش به 
وجود آورد. طراحی بادگیرها بستگی به خصوصیات 
باد هر منطقه دارد. بهترین نمونه بادگیرها در جنوب 
کشور می توان بندر لنگه و بندر کنگ ملاحظه نمود. 
هنوز هم بادگیرهــای حجیم چهارطرفه نمود اصلی 

این دو بندر قدیمی می باشند.
در این مناطق برودت هوا فقــط به روش جابجایی 
انجام می گیرد و بادگیرهای این مناطق دارای دهانه 
وسیع تری نسبت به بادگیرهای مناطق گرم و خشک 
است. در مناطق مجاور خلیج فارس بادها و نسیم های 
دریانی از ســرعت و قدرت کمتری برخوردارند و 
مطلوبســت بادگیرها حجیم تر و دارای دهانه های 
وسیع تری باشــند تا میزان جریان هوای بیشتری به 
درون فضاها منتقل شود. گاهی سطح دهانه ی بادگیر 
در این مناطق بیش از ۹ متر مربع می رسد که کل بام 
را می پوشاند. هر چه از ساحل دور می شویم تعداد و 

ابعاد بادگیرها کاهش می یابد.
ادامه دارد................
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